Quod est Christus, in vobis spes gloriae. Christus est spes gloriae electorum, quia quicunque firmiter in eum credunt, sperant se accepturos vitam æternam, et gloriam quam ipse promisit.

Corripientes omnem hominem. Omnem hominem debemus hic intelligere Judæum et gentilem, dominum et servum, ditem et pauperem, omnemque sexum et conditionem, quibus præceptum est apostolis prædicare. Sed quod dicit : *Corripientes omnem hominem,* pertinet ad ingratos et superbos ; et quod dicit, *donentes,* pertinet ad humiles et subjectos. *In omni sapientia.* Id est in fide sanctæ Trinitatis, in qua est omnis sapientia. *Perfectum in Christo Jesu.* Hoc est in fide Jesu Christi, secundum quod in praesenti sæculo potest quilibet electus perfectus esse. In praesenti etenim sæculo nemo potest esse perfectus ad comparationem æternæ perfectionis. Unde idem Apostolus alibi : *Quotquot perfecti sumus, hoc sapimus (Philipp. iii), quia subaudis non sumus perfecti.* Quod enim nunc videmus in ænigmate et tenemus in spe, hinc possidēlimus in re, quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan. iii*).

In quo et labore, certando. Duo dicit laborem et certamen, ex quibus utram refertur ad prædicatio-

nem, alterum ad conflictum hostium. Laboro, inquit, ad prædicationem, certando contra hostes Christi, et hoc non meis viribus, neque mea virtute, sed secundum quod ipse mihi opem tribuit.

CAPUT II

Volo enim vos scire, o Colossenses, qualiter sollicitudinem habeam pro vobis. Sollicitudo est maxima cura. Beatus ergo Apostolus eamdem sollicitudinem et studium gerebat de illis qui docebantur ab ejus discipulis, et ad quos ipse mittebat epistolas, licet ipse eos corpore non vidisset, quam habebat ex his quos proprio ore docebat. Ideo autem talia loquebatur blandiendo, ut illorum animos mulceret, et Epistolam ejus reciperent. *Et pro his qui sunt Laodiciae.* Laodicia est civitas Græciae. *Instructi.* Id est firmati et docti. *In charitate.* Id est in dilectione Dei et proximi, *in agnitionem mysterii Dei,* id est in cognitione sanctæ Trinitatis, et fide Domini salvatoris, credentes eum pro salute nostra venisse in carnem.

D *In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae.* Sapientia refertur ad humanam rem, scientia ad divinam : et in Christo Jesu est sapientia, qualiter temporalia et humana dispenset, et quomodo divina ordinet. Vel sapientiam in humanis, et in diuinis scientiam abscondit quia non omnibus patent. Ante Domini adventum, nomen Domini Patris incognitum fuit cunctis retro generationibus, non illud nomen quod Deus, sed quod Pater vocatur, sicut ipse Pater ait : *Pater, manifestavi nomen tuum (Joan. xvii).*

Hoc autem dico, subaudis ut sitis firmati in chari-

Tale, ut nemo vos decipiat in subtilitate, id est in tenuitate sermonum, et in calliditate, vel in syllogismis. Quidam codicis habent in sublimitate, quod ipsum est in altitudine.

Nam, eti, corpore absens sum, sed spiritu vobis-audientem, gaudens de fide vestra et videns ordinem vestrum; id est, revelante Spiritu sancto qui in me est, cognosco. omnia que circa vos aguntur in fide, nonque operibus, quasi praesens sim in corpore. Dicit namque heatus Hieronymus quodam loco, tandem ei gratiam datum esse ut cuncta cognosceret, quae circa illos agebatur, quos vel ipse vel discipuli eius docuerunt. Et firmamentum ejus. Firmamentum fidei Christi appellat firmans perfectamque fidem, quae operibus bonis ordinatur.

Sicut ergo accepistis, id est acceptum habuistis, in tempore id est in fide ipsius, ambulate radicati. Quod edicit radicati, id est radicati in Christo, et confirmatis in fide illius, dum et hoc est, ut fidem quam i habebitis donis operibus exornetis. Sicut et didicistis, confundit a disciplinis nostris, abundantes, hoc est in operibus, in gratiarum actione, id est semper redientes illi gratiarum actionem ex omnibus que habentis.

Videte ne quis vos decipiat per philosophiam, id est humanismi sepietiam, et inanem fallaciam, per quam iedocentur homines. Prævidebat Apostolus qui erant philosophi gentium, insuper et Judeorum, qui volebant Colossenses per sublimitatem humanæ sapientiae scilicet separare. Dicebant enim quia, sicut nihil est corporeum quod possit gignere per se aliiquid corpus, sine compositione corporalis rei que sit semina, ita semina non potest gignere sine compositione viri. Et hoc dicebant, attentes ad partem elementorum, non ad potentiam divinitatis, quale vapores elementorum potest mutare. Naturam autem dixi ad res ordinem. Nam natura est, ut omnis creatura Creatori suo obtemperet. Sic etiam dicebamus quia nisi beata Maria virgo concepit, et virgo conceperat, tamen post partum virgo non fuit. Ideoque illi noscitur, ne ab his deciperentur. Quia in Christo, id est in Christo, in habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Non ideo dicit corporaliter, quod ipsa divinitas est corpus, scilicet quadam substantia et virginea corporaliter posuit pro eo quod est vegetatrix substantialiter, pleniter. Alter enim habitat in singulis electorum, alter in Christo, quia illis singulariter spiritus ad mensuram, in illo autem pleniter.

Habita vita enim in Salomone per sapientiam, in David per præstatutem, in prophetis per sanctitatem, in Moyso per mansuetutem, in Christo vero per beatitudinem, virtutem et innocentiam. Alter corporaliter, id est sicut in templo suo, quia habitatio totius divinitatis corpus Christi fuit. Plus enim habitavit in illo, quam in templo Judeorum.

Et huius in illis, id est Christo, replete vel per illum in multis repletis fide, qui est caro, id est principium et fundatum, quia, ipse enim principatum super omnia coelestia et terrestria. Omnis principatus et potesta-

tis. Potestates autem sunt per quas sancti ejiciunt demones de obsessis corporibus principatus qui principiantur aliis ordinibus.

In quo, id est in Christo, circumcisi estis, id est mundati ab omnibus peccatis in baptisme Christi, non circumcisio manu facta, qua ipse circumcisus est octava die secundum morem Judeorum. Hila petra siebat, et ista mundatio per Christum, qui est pe tra.

Conseptuti ei, id est sepulti simul in baptisme ei in quo, id est in Christo, et resurrexis a peccato et vitiis per fidem. Quomodo sumus conseptuti ei? Verbi gratia: Mortuus est in cruce Christus, positus est in sepulcrum, de sepulcro vivus surrexit, et jam non moritur. Similiter et nos quando interrogante sacerdote iuxta fontem stantes, arbrenuntiamus diabolus et omnibus pompis ejus, quasi tunc morimur, cum vero in fontem descendimus, quasi tunc in sepulcro sepelimur: et cum de fonte eximus mundati, tunc quasi resurgimus. Sed cavendum est, ut sicut Christus jam non moritur ita et nos non moriamur in peccato. Per fidem operationis Dei. Virtus Divinitatis quae tertia die Christum resuscitavit, ipsa operatur in nobis fidem.

Et vos cum essetis mortui in delictis, et præputio carnis vestrae. Delicta et præputium pro uno, id est pro carnalibus peccatis, vel delicta ad transgressiō nem post peccata pœna donans, id est indulgens.

Dicens quod adversus nos erat chirographum decreti quod erat contrarium nobis. Chirographum dicitur manuscriptio. Nam χεὶς manus, γράφη scriptura. Decretum autem vocat legem et statutum quod Deus præcepit Adæ, dicens: Ex omni ligno paradisi comedere, etc. Usque morte morieris (Gen. 3). Peccatum ergo quod primus parentis noster commisit, in quo omnes peccavimus, mortalesque effecti sumus, appellat modo chirographum decreti, quia in memoria omnipotenti Dei manisit scriptum, usque dum Filius Dei veniret qui illud daret: Unde dicitur a Deo in psalmis in canticu Moysi: Nonne haec cibitia misera apud me et signata in thestaris mēsi (Deut. xxxii). Per malum enim intelligitur operatio, et quando extendit manum, ut contingat ligamen vellutum, quasi tunc scripti chirographum decreti, id est manuscriptionem quod tunc ageret contra Dei decreta: Quod chirographum contra nos erat, quia omnes trahebat ad mortem et nemo poterat justificari quod usque per Dominum dilectum est. Quoniam ergo delivit illud? Innocenter et sine peccato vivendo in mundo, vel, innocentia in cruce mortiens pro peccatoribus. Ipsa inquit, subiungit chirographum vel speculum, nullus de medio, affigens illud crucem quia ipsi diximus, tunc crucifixum illud id est occidit in membris ipso, quando sine peccato vivit; nec quando ducens pro peccatoribus mortuus est. Alter translatio habet: Exponitur se ante mortificando invenit et exemplavit, id est chirographum quod impovertit vivendo, affiligrans de principiis ac potestatisibus tenebrat. Exponitur enim de myrio, et in dies luto-

strorum, quia factus mediator noster abstulit peccata nostra que quasi in medio erant quando nos separabant a Deo.

Exsoliāns principatus, id est dēmoniacas potestates exsoliavit animabus hominum mortuorum, et potestatem de hoc mundo auferendo, ei potestates tradidit, id est superavit cum fiducia, palam triumphans illos in semetipso, quia per se vixit innocenter, ei palam est crucifixus. Triumphans, devincens, superans in semetipso iisdem modis quibus diximus.

Nemo ergo vos judicet, id est nullius judicium attendatis in hac parte: ut abstineatis ab his quæ Deus mandavit. Nam non quod intrat in os, coinqnat hominem (Matth. xv). In cibo aut in potu, aut in parte diei festi, dicentes alios dies festos esse. Dies dicunt et sabbata observant quiescendo a vitiis, et transeundo de vitiis ad virtutes.

Quæ sunt umbra futurorum, subaudis omnia superius dicta de cibo et potu, quæ in lege habentur, umbrae sunt aliarum rerum quæ in Christo et in Ecclesia completa sunt, et compleuntur. Corpus autem Christi, id est veritas et corpus illarum rerum vel umbrarum, Christus est et Ecclesia. Erant enim Iudei qui voluerunt simul observare legem et Evangelium, et ipsi suadebant Colossensibus simili agere, hoc est, in circumcisione, in celebratione festivitatum legalium. Dicebant enim; Estis baptizati, debetis circumcidiri, communicasti jam corpori et sanguini Domini, debetis sacrificia legalia offerre, comedere debetis quæ lex præcipit, et abstinere ab his quæ prohibet; et si ceciderit nus in puto, non debetis bibere. Sed ut ab illis non seducerentur, scribebat Apostolus eis talia, quia in Domini adventu omnia mundata sunt, et cessavit lex in mysteriis.

*Natura nos seducit, vel si parer a fide, posens subaudis vos in humiliitate, subhanc sensus decipere. Humilis dicitur humi, acclivius. Volens vos decipere in humiliitate id est humili sensu et humili doctrina quae utilitatem non habet, sicut est in difference ci-
tiorum et de observatione. Et religione angelorum, id est in cultura angelorum. Erant philosophi gen-
tium et aliqui Indorum qui dicebant: Sicut sunt
spiritus elementa, ita sunt spiritus angelorum, qui pre-
-dicti singulis elementis. Huius ergo dicebant ad illos qui
-predicabant, volebant apparere religiosi: quia ex qua-
-mox elemis consatis dicitur angelis illis qui pra-
-dicti elementis aliquam culturam et sacrificia offerre.
-Sed tunc nihil erat, quod dicebant, subiunxit Apo-
-lominus: Quae ergo vestis, subaudis docens ambulans,
-adversari, induisse, ac us capiti, id est, de suo er-
-rundo et impudico ambulans, infatus. Ex hoc enim
-inquit debatur aliquid sciens, superiebat in mente,
-ipsa ferentia hominis, ne quis inveniret vel sic ut alia editio
-obhabet, quip non vult, inculcans, id est, replicans Iru-
-ois istam. Dicit enim illus, religionem falsam videntur a
-sq[ue]dam istebriti, tamen ipsos angelos non vide-
-nt, non posseque eamqua dictabunt. sed bi- tivitatis
-sumus deinde tenet haec, id est, non adhuc sensu capit,
-ad autem Christum, qui est caput omnium sanctorum. Ex*

quo totum corpus subministratur, id est multitudine sanctorum angelorum et multitudine hominum augmentatur. Et construitur per rectas, id est copulations et connexiones et conjunctiones, crescere sive augetur in augmentum Dei. Sicut ergo corpus construitur ex multis membris multisque compagibus, ita ex multis gentibus, multisque provinciis ac multis generibus hominum augmentatur et crescit, quando quotidie numerus fidelium crescit.

Si mortui estis cum Christo, subaudis tempore baptismatis, ab elementis hujus mundi, id est etrofibus pompisque, quid adhuc tanquam vitentes in mundo, subaudis id mundo, decorritis; id est eis discrēpnam facitis inter cibos. Alter: Si mortui estis ab elementis hujus mundi: elementa mundi sunt omnia

B corporalia et visibilia et transitória. Quando vero gentiles Deum ignoraverunt, elementis mundi servierunt quia illis serviebant et ea attribubant. Venientes autem ad fidem mortui sunt elementis suis mundi, id est erroribus et superstitionibus, et vanariis et vanis culturis, abrennantes diabolum et omnibus pompis ejus atque erroribus ejus. Peccatum autem et per elementia mundi intelligere lagēm quae præcipiebat discretionem facere inter pēnas et plēcas, et inter cibos et cibos. Sed postquam Dominus dixit: *Non quod intrat in os, coinquit huncūm* (Math. xv), statim omnis illa discretionē cessauit. Unde dicit Apostolus tunc Iudeus quam gānibus: *Si mortui estis cum Christo ab elemētis, id est, erroribus atque pompis et vanis religiōzilis tempore*

baptismatis, quid alii dicere possent Iacobis eis
propter eum, cum Deus omnia habuit esse regnari pro Iacobis
Ne tetigeritis, neque gustaveritis: neque concupi-
seritis. Hic vox illorum est qui dicebant: Ne soli-
geritis, ne contrectaveritis moribus, inquit, sed ad
eum ubi sedet mulier menstruata: quem imbuti eri-
tis, neque gustaveritis: eum non possilat negare impo-
rinam: quia libidinosa est, et contra Italiam inducit

BQue' omnia, sulaudis que lex dicens semper debet
sunt in interitum ipso usus id est ipsa consueta
dine edendi in histerium sua vadent; quia in sequens
rediguntur omnia statim ut comedantur. Quae
sunt quidem rationem habentia supponit, hinc quodis
mundana, secundum precepta et doctrinae huiusmodi,
id est secundum traditionem Scriturarum et Phari-
seorum, et secundum illos qui vnde infirmitatis
nolunt ea comedere, dicentes: Nolo comedere car-
nem suillam quia melancholicus sum; neque aeguil-
lam. Sed ista sapientia non secundum Deum, quia
non pertinet ad religionem et superstitionem et holi-
tatem, subaudis que est ostium in superstitione, id
est vana religione et superflua timore; hoc est enim
superstitionis subaudis nesciit sensus. Superfluous
timor est vana religio atque humilis seculi; exinde
comedet, et dicere immunita, quia Deus sanctifica-

*vit : nisi causa distingueat aliquis seruit his obser-
vanti 199 loz 199. 019. 019. 019. 019. 019. 019. 019.
vet, sicut et a vino. Quia sunt eum non ad parcen-
dum corpori, id est non ad conservandum sanitatem
corporis : quia dum non vult schiedere quae statuet*

et appetit quod non habet, dicens: Noli comedere hoc, quia immundum est, sed si haberem carnem arietinam, illam comederem, infirmatur et debilitatur qui talibus escis sustentatur. Quæ sunt etiam, non in honore aliquo, sed ad saturatatem carnis, id est nullum majorem honorem præstat artes corpori quam lepus præstaret, si eum comederet, tantummodo ut venter repleatur.

CAPUT III.

Frates si consurrexistis cum Christo, id est de morte ad vitam tempore baptismatis, quæ sursum sunt sapere, id est gaudia patriæ cœlestis. Christus est sursum habitans in plenitudine paternæ majestatis, et ubi est, illuc debemus anhelare: et quæ sursum sunt sapere, id est perpendere et intelligere, et in his animum ponere, non in his quæ supra terram sunt transitoria.

Mortui enim estis. Mortui estis peccato tempore baptismatis, sicut paulo supra diximus, et vita vestra, id est beatitudo, abscondita est cum Christo in Deo. Vita enim vestra et beatitudo Christus est, sicut ipse dixit: Hæc est vita æterna, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii). Ideo ubi ille est, ibi est vita et beatitudo nostra abscondita, non ut nobis denegetur vel occultetur, sed ut potius conservetur nobis ad salutem.

Cum Christus apparuerit vita vestra, subaudis in iudicio gloriosus et fulgidus, tunc et vos apparebitis cum ipso in gloria, gloriosi et fulgidi, sicut ipse promisit.

Mortificate ergo membra vestra, id est malos usus membrorum. In Epistola ad Corinthios multitudinem peccatorum appellat Apostolus, corpus, dicens ita ut destruatur corpus peccati (Rom. vi). Sicut enim multa membra faciunt unum corpus, ita multa peccata faciunt unum corpus, id est unam summam; et est sensus: Mortificate membra, id est malos usus membrorum, et malam consuetudinem peccandi per efficiendum, id quod efficitur, ostendens. Neque præcipit ut mortificemus gladio materiali corpus nostrum et membra nostra, sed peccata. Tunc enim mortificamus membra nostra, cum desistimus peccare: et quot peccata in nobis mortificamus, quasi tot membra occidimus, quæ sunt super terram, id est quandiu estis in mundo. Fornicationem. Fornicarii sunt cum puellis liberis, aut cum jumento, aut aliiquid tale. Adulterare vero est, alterius torum violare, id est cum alterius uxore, aut cum Deo sacra, quæ Dei uxor est. Libidinem. Omnis incontinentia libido appellatur. Concupiscentiam malam. Ideo dicit concupiscentiam malam, quia est et concupiscentia bona de qua dicitur: Fili, concupisces sapientiam, serva mandatum; et: Cupio dissolvi, et esse cum Christo. Concupiscentia mala est; appetere mala. Et avaritiam quæ est simulacrorum servitus. Quomodo est simulacrorum servitus, avaritia? Ideo, quia sicut ille servit diabolo, qui omnipotens Dei culturam et religionem, quæ illi soli convenient, et singulare nomen ut Deus vocetur, quantum in se est, illi

A ausert, et dæmonibus impedit, ita et ille servit diabolo, qui bona omnipotentis Dei communia, quæ omnibus hominibus communiter data sunt, in proprios usurpat usus. Recte etiam avaritia idolatriæ comparatur, quia dum metallis, auri et argenti, de quibus simulacra sunt, homines immoderate serviunt, aurum pro Deo venerantur (*Exod. xx*): quia servi sunt divitiarum. Vel tertio modo avaritiam idolatriæ comparavit, ut nihil scelestius demonstraret. Radix enim malorum est avaritia, ideoque monet illam omni ratione fugiendam.

Propter quæ facinora, id est superius dicta, venit ira Dei super filios qui perierunt in diluvio et in Sodoma aliisque civitatibus, et super filios incredulitatis, id est super illa sexenta millia quæ in deserto mortua sunt, incredulitatem cordis habentes, in quibus, subaudis peccatis, et vos ambulastis aliquando cum riperetis, peccato ante fidem, et essetis mortui Deo, sed nunc jam non ambulatis:

Nunc autem deponite et vos omnia, subaudis superius dicta, vel ea quæ sequuntur: iram, quia ira viri, justitiam Dei non operatur; indignationem, id est nolite indignari minoribus, si reprehendimini ab illis. Malitiam. Malitia est mala voluntas. Blasphemiam, id est derisionem in Deum et proximum; turpem sermonem, id est otiosum verbum vel joculare de ore vestro, subaudis deponite.

Nolite mentiri invicem: Omne mendacium a diabolo est: quia ipse mendax est, et pater ejus, ideoque filii veritatis veritatem debent loqui cum proximis, exsolliantes vos veterem hominem. Veterem hominem appellat hic Veteris hominis conversationem et vitam. Quæ est conversatio veteris hominis? infidelitas, inobedientia, concupiscentia mala, rapina, adulterium, homicidium, et cætera talia. Quousque ergo renovetur in baptismate regenerationis: semper in vetustate erit, quia originalibus peccatis et actualibus tenetur obnoxius. Sed debet baptizari et induere novum hominem, id est novam mentem, et novam novi hominis conversationem. Quæ est conversatio novi hominis? Virtutes sectari, et omnia bona in se habere. Et ne putaremus quod hominem exteriorem præcipiteret renovari ad alicujus rei similitudinem, subjunxit: Eum hominem, inquit, præcipio renovari, qui renovatur in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum, id est hominem interiorem: anima et mens quæ ad imaginem Dei facta est, sancta, justa et rationabilis et immortalitas. Homo autem exterior, id est corpus, non est ad imaginem Dei factus, quia Deus spiritus est. Dux autem sunt renovationes, una momentanea, quæ fit in baptismate, altera quæ fit quotidie, quando pro studiis legendi Scripturas sacras eas studet intelligere de Deo, quæ antea ignorabat, ex quo quotidie mens renovatur. Potest fieri etiam tercias renovationes post lapsum per poenitentiam, in agnitionem, id est ad cognitionem, secundum imaginem ejus qui creavit eum, quia homo ad imaginem Dei factus est.

Ubi non est gentilis et Iudeus. Ubi, id est in mente hominis ubi est imago Dei, non præjudicatur apud Deum sexus vel conditio, aut genus, aut provincia, id est nulla distantia est hominum apud Deum, quia in anima non est sexus, nisi tantummodo sola bona conversatio cum fide recta requiriatur; *barbarus et Scytha.* Plus est nobis Scytha alienus quam barbarus. Barbarus siquidem nobis potest esse quilibet cuius linguam ignoramus: Scytha autem dicitur a Scythia provincia, quæ est remota ad septentrionem, fulgoribus rigens, moribus barbara, sed omnia et in omnibus Christus. Ideo non est ulla differentia, quia omnia, subaudis genera hominum similem, Christum habent caput, et in omnibus illis est Christus.

Sancti dilecti unum est. Viscera misericordiae, id est misericordem voluntatem. Viscera dicuntur filii. Viscus etiam significat singulariter promptissimam et bonam voluntatem; *benignitatem,* id est magnam et bonam voluntatem; *modestiam,* id est mansuetudinem; *patientiam,* subaudis in tolerandis adversis.

Supportantes invicem. Supportare nos præcipit Apostolus invicem secundum illud: Alter alterius onera portate. Verbi gratia: Ille qui continens est, et est sine uxore et filiis, et abundat divitiis bonisque temporalibus, debet illum qui incontinens est et habet uxorem et filios, sustentare si necessitas fuerit. Sic de ceteris necessitatibus intelligendum imitando cervos, qui transeuntes per aliquod fretum ad insulam, aut ultra fluvium, sustentantur et supportantur ad invicem, mentum ponens sequens super clunes prioris, et lassato qui prior incedebat, dat locum ut transeat, et ipse ponat iterum mentum super clunes ultimi; et *donantes,* id est indulgentes, si quis adversus aliquem habet querelam, id est veram causationem. Verbi gratia: Abstulit mihi aliquis equum meum, dum recordabor quod Dominus dixit: Si quis abstulerit quæ tua sunt, ne repetas, debeo ei dimittere, sic de omni re et commisso. *Sicut Dominus donavit vobis, ita et vos.* Sicut Christus qui cum non haberet quod ei dimitteretur, dimisit nobis omnia peccata in baptimate, ita et nos dimittamus proximo in nos peccanti, qui habemus quod nobis dimittatur et a Deo et a proximo.

Super omnia autem hæc superius dicta, charitatem habete, quod est vinculum perfectionis. Vinculum enim perfectionis est charitas, quia per illam omnia bona ligantur ne pereant: sic homo pro dilectione Dei et proximi omnia agit: unde dicitur dilectio, quia duos homines ligat, vel hominem et Deum; in qua, subaudis pace vel charitate, vocati estis in uno corpore, ut unum corpus Christi sitis, et grati estote, id est gratiosi estote et accepti tam Deo quam hominibus.

Et verbum Christi, id est evangelica doctrina, habitet in vobis, id est in corde, ore, et opere vestro, et *pax Christi exsultet,* ita etiam vos, in quantum humana fragilitas potest servare, sine peccati macula manentes, ut habeatis in vobis Spiritum sanctum,

A in omni sapientia, in omni doctrina Evangelii, et in fide sanctæ Trinitatis, docentes et commonentes vosmetipos. Vos qui sapientiores estis, docete alios et commonete, atque exhortamini vos invicem, in psalmis, subaudis Davidicis, et hymnis, trium puerorum et sanctorum, in gratia cantantes, id est semper reddite Deo gratias, ita ut quod ore canitis, corde intelligatis, et mens concordet voci.

Omne quocunque facitis in verbo, id est in doctrina, aut in opere, subaudis aliquo, in nomine Domini nostri Jesu Christi, in omnibus semper dicite: Deus in adjutorium meum intende (Psal. LXIX), et semper nomen Domini invocate; *gratias agentes Deo et Patri per ipsum,* id est per Christum: quia ipse est mediator noster et in fide ejus salvamur.

B *Mulieres, subditæ estote viris, sicut oportet, in Domino.* Mulier, propter culpam, subdita est viro, sicut oportet, in Domino, sicut præcipit Dominus in Genesi: Sub viri potestate eris, et ipse dominabitur tui (Gen. iii). In primordio siquidem fidei erant multæ mulieres, quæ sè causa religionis abstinebant a consortio maritorum, quas modo alloquitur Apostolus specialiter, ne propriea quia a coitu virorum se abstinebant, resisterent viris, rebellarent, sive repugnarent. Sicut enim sancta Ecclesia subjecta est sponso et viro suo Christo, ita debet esse unaquæque mulier. Erant etiam multi viri, qui similiter abstinebant a coitu vel qui cum aliis mulieribus coibant, et verberrabant uxores suas, ne illæ similiter cum aliis agebant, nec aliquid auderent murmurare contra eos, C quos similiter alloquitur.

Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas, id est si sustinetis ad tempus a coitu causa religionis vel quia cum aliis concubitis, nolite eas propterea ad amaritudinem provocare. Sed quæstiō hic oritur, quare Apostolus uxorem diligendam prædicet: cum Dominus dicat: Qui... non odit... uxorem... non potest meus esse discipulus? (Luc. XIV.) Quæ hoc modo solvit, ut quantum nobis pater et mater, frater atque uxor per cognationem carnis proximi sunt, diligamus eos, et in quantum nobis adversarios in via Dei cognoscimus esse, odiendo malum eorum, et fugiendo nesciamus.

D *Filii, obedite parentibus,* id est patri et matrī, per omnia, subaudis quæ Deo placent. Si autem præceperint vobis homicidium, furtum, rapinam, aut aliquid tale perpetrare, nolite obedire illis. *Hoc enim placitum est in Domino,* subaudis ut obediatis eis. Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, ut non pusillo animo fiant, id est ut non exasperati a vobis flant iracundi, id est leves ad irascendum, sed vestro exemplo discant esse patientes.

Servi, obedite dominis per omnia, subaudis quæ Deo non displicant. Servi non sunt per naturam, sed per culpam et propter peccatum, sicut Chanaan, filius Cham. Propter peccatum enim venit captivitas, et per captivitatem servitus. Unde illi qui servabantur ab hostibus, a servando dicti sunt servi, et man-

cipia quasi manu capta, quia manibus capiebantur; *non ad oculum servientes*. Ille ad oculum servit, qui aliud in secreto agit, et in praesentia Domini servitum explet quolibet modo: absente autem illo, non curat de utilitate illius; *sed in simplicitate cordis*, id est non duplice animo, neque mala voluntate, *sicut Domino, et non hominibus*. Servus qui pro Dei amore Domino carnaliter servit, sperans se inde mercedem recepturum a Deo, illud servitum non homini, sed Deo impedit: ideoque mercedem licet ab illo non recipiat presentem, tamen non debet se a servitio subtrahere; *retributionem aeternae haereditatis*, id est aeternam retributionem. *Domino Christo servite*, licet hominibus temporale servitum exhibeat, tamen pro amore Christi illud implete.

Qui enim injuriam facit, id est si Dominus injuste affligit servum, et non reddit ei dignam mercedem, damnationem inde suscipiet. Et si servus fuerit furtivus, et de servitio Domini se in aliquo subtraheret, etiam inde damnabitur. Ne servi dicant: Nos qui servi sumus non merebimur venire ad gloriam sanctorum: dicit Apostolus: *Non est personarum acceptip apud Deum*, id est, si dominus male egredit, et servus bene, dominus damnabitur, et servus glorificabitur.

CAPUT IV.

Domini, quod justum est et aequum, servis prestat, id est nolite temere eos ut servos, sed estote eis ut patres: quia inde appellati sunt patres amilia quidam, quod omnes in domo sua aequali amore diligebant ut filios, ita et servos.

Orationi instate vigilantes. Ille vigilat in oratione, et in gratiis, Deo reddendis, qui non cum tempore neque cum desidia illud implet, sed cum hilaritate. Si enim ab homine non potest impetrari hoc quod petstar, si cum desidia illud agitur, quanto magis a Deo?

Oraentes simul et pro nobis, subaudis, qui verbum vite administravimus, ut Deus aperiat nobis ostium verbi, id est, ut corda et sensum auditorum nostrorum aperiat, ut ea que loquimur, et que ab ore nostro emittimus, ad corda et ad sensum eorum possint intrare, et intelligent que docemus. Tale quid legimus in Actibus apostolorum de muliere nomine Lydia, purpuraria civitatis cuius Dominus aperuit cor, ut intelligeret ea que a Paulo dicebantur. Alter ut aperiat nobis ostium sermonis, id est sensus et intelligentiam divinorum eloquiorum, ut promptissimus ad loquendum mysterium incarnationis Christi et divinitatis, propter quod, subaudis Evangelium, ut oportet me loqui, id est ut sciam cui et quid et quando, vel quantum debeam loqui.

In sapientia ambulate ad eos, id est in fide sancte Trinitatis, ubi est omnis sapientia, et bona conservazione ibi vivite et conversamini ad eos qui foris sint, id est ad paganos, haereticos, et falsos Christianos, ut non possint vos reprehendere, *redimentes quoniam nos sicut vestrum sanctificantes, et vobis bene vi-*

A vendo et recte loquendo lucrantes. Tempus enim sibi redimit, qui suam utilitatem in illo operatur.

Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, id est, ut semper gratiam et utilitatem praestet auditoribus, et gratiosus sit omnibus: et sicut sal condimentum praestat omnibus escis, ita et ille cunctorum mentes condat, *ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere*, id est quomodo haeretico, quomodo Christiano, ut si vos interrogaverit haereticus, quomodo respondeatis, vos credere in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, et his tribus trinitatem habere in personis, et unitatem in substantia, et Dominum Jesum Christum, verum Deum et verum hominem esse: similiter et Christiano est respondendum.

B *Quae circa me sunt vincula, carcerque, omnia nota faciet vobis Tychicus*. Iste prædicator erat Colossen-sium, charissimus, subaudis in fide, quia unius fidei sumus, minister, subaudis Evangelii prædicatione et conservus in labore, quia simul laboramus in prædicatione, et consolentur consolatione corda vestra, id est suo adventu et meo exempli, ut non deficiatis in fide, sed potius consolidemini, ut si necessitas fuerit, talia sustinere possitis, qualia et ego sustineo cum Onesimo charissimo. Hic ostenditur Philomenem Colossensem suisse dominum Onesimi et ipsum Onesimum; *nota faciet vobis*, subaudis Tychicus et Onesimus.

Salutat vos Aristarchus. Aristarchus discipulus fuit beati Pauli et comes in prædicatione, *concapitus meus*, id est qui in vinculis tenetur sicut et ego pro Christi nomine, et Marcus. Iste est pro quo dissensio facta est inter Paulum et Barnabam, sicut in Actis apostolorum legitur qui recessit a beato Paulo de quadam confictu, quem habuit cum persecutoribus, et ut quidam dicunt, ipse scripsit Evangelium, quia licet cum beato Paulo fuisset, fuit et cum beato Petro. *Consobrinus Barnabæ*. Consobrini dicuntur quasi sororii, quia de singulis sororibus nascuntur. Ideo dicit consobrinum illum esse, ut majoris honoris haberetur apud illos propter Barnabam, et nisi dixisset, suscipe illum, nequaquam auderent suscipere illum: quia jam audierat illum ab eo discessisse. Einundatus et correctus iterum sociatus est ei, de quo, subaudis Marco, *mandata accepisti*, id est scriptum, quia jam redeunt ad nos. *Hi soli enim superius memorati, qui sunt ex circumcisione*, id est ex Iudeis.

Ipsi sunt auditores mei in regno Dei, hoc est in prædicatione Evangelii, quod observatores suos perducit ad regnum Dei. *Ut stetis perfecti*, subaudis in fide, et pleni bonis operibus.

Qui sunt Laodicæ, quæ est civitas Graecæ. Hierapolis est civitas Graecæ.

Salutat vos Lucas medicus. Iste est Lucas qui Evangelium scripsit, et Actus apostolorum, qui seu genere Syrus, et Demas. His ad tempus discessit ab illo, sed emundatus rediit.

Salutare fratres qui sunt Laodicæ. Salutare est sa-

intem optare; et Nympham. Nympha nobilis erat A quædam matrona, in cuius domo multitudo erat sive- lium.

Et cum lecta fuerit apud vos Epistola, facite ut et in Laodicensiam ecclesia legatur. Et epistolam istam quam Colossensibus dixerit, ideo præcipit legi in ecclesia Laodicensium, et eam quæ erat Laodicensium ideo præcipit Colossensibus legi, quia licet per parva sit, et in canone non habeatur, aliquid tamè utilitatis habet.

Dicite Archippo. Archippus episcopus erat illorum. Vide ministerium tuum, id est custodi et intellige subaudis episcopatum.

Salutatio mea manu Pauli, quod est signum in omni epistola mea. Memores estote vincularum meorum, id est accipite me in exemplum, ut sicut ego non timeo pro Christi nomine vincula et carcera sustinere, ita nec vos timeatis, si necesse fuerit. Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobiscum. Amen. Gratia dicitur gratis data: et gratia est quia accepimus remissionem peccatorum in baptisme, et est sensus: Gratia Fili Del et salus ac remissio peccatorum maneat semper vobiscum. Amen.

IN EPISTOLAM I AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

Macedonia provincia est Græcorum in qua est ci- vitas metropolis Thessalonica, quæ postquam a Paulo apostolo fidem percepit, licet multa pericula susci- nuerint a suis civibus non creditibus et a pseudo- apostolis voluerint seduci, nullo modo tamè a veritate fidei recesserunt. Illos collaudat Apostolus, scribens eis ab Athenis per Timotheum, etc.

CAPUT PRIMUM.

Paulus et Silvanus et Timotheus Ecclesie Thessalo- nicensium salutem. Nomen suum suorūque ponit in exordio epistolæ ob causas in aliis epistolis me- moratas. Generaliter omni Ecclesiae scribit, quia forsitan tunc temporis non habebant episcopum sibi ordinatum. Licet apud Judæos nomen Synagoge et Ecclesia habellatur in usu, sicut legitur in libro Regum quia benedixit Salomon omni Ecclesia Israel, tamen apostoli maluerunt in suis epistolis Ecclesie nomen inserere quam Synagogæ, propter interpretationem nostrum. Ecclesia namque interpretatur convocatio, quæ non potest fieri nisi ex rationabili creatura. Synagoga autem, quæ interpretatur congregatio, potest consistere ex irrationali et inanimata, sicut congregatur grec ovum, congregantur lapides. Et ut ipsos ostenderet gentiles credentes amissus esse rationabiles quam Judæos infideles, qui nec nomine Ecclesia maxime utinam.

Gratias agimus Deo, id est laudes referimus illi, semper pro omnibus vobis. Et non solum pro Thes- salonicensibus, sed et pro omnibus qui predicationem eorum receperunt.

Memores operis fidei vestre. Duo conjuncti, opos- ci fidem, que perfectum hominem reddunt. Fides namque bonis operibus adornata placet Deo, quæ vero sine operibus est, mortua et inanis est. Ex quo- dienno spei Domini nostri. Sustinentia est exspectatio. Unde dicimus in Psalmis (psal. xxiv), Etenim qui te sustinet, id est qui te exspectat, non con- fundentur. Sustinentiam spei Domini nostri appellat ex- spectationem futurorum honorum, quæ per Domi-

Bnum dantur, et exspectionem adventus Domini ad judicium. Ante Deum, id est eoram Deo Patre: quia in praesentia et in conspectu Dei Patris iudicabit Filius mundum.

Scientes autem, subaudis sumus; electionem vobis, quæ a Deo estis electi atque constitutionem mundi, quia Evangelium nostrum non fuit in sermone, sive in verbo, tantum, sed in virtute et in Spiritu sancto, id est in virtute miraculorum, quæ per Spiritum sanctorum operati sumus, et in plenitudine multa doctrinae et bonorum operum. Scitis quales fuerimis in vobis, id est humiles huius, propter vos, ut vos potuissestis Deo placari, et facti estis imitatores nostri et Domini, quia qualia sustinuit Dominus, et nos propinquus nostris Judeis, talia et vos sustinuitis patienter, accipientes verbum hinc et doctrinæ in tribulatione multa cum glorioso Spiritu sancti, quia Spiritus sanctus, qui erat in vobis, faciebat vos gaudeere inter tormenta persecutionum: Ita ut facti sita forma et exemplum fidei et doctrinæ omnibus creditibus in Achaea et Macedonia duabus provinciis.

A vobis enim diffamus est sermo Dei. Diffamatio maxime pro vituperatione ponitur et in contraria partem. Sed Apostolus non curans de proprietate verborum, cum debuit dicere a vobis manifestatus et divulgatus est sermo Dei, dixit diffamus. Non est necesse quidquam loqui vobis, subaudi, quia vos estis Dei predictores effecti. In omni loco subau- dis vobis vicino, etc.

D
Exhortatio nostra, id est doctrina nostra, non fuit de errore, id est de mendacio, neque de inimicitia, quia non fuimus luxuriosi, neque in dolo, id est traxi, astutia, nec in hypocrisi, id est simulatione, ut vos expoliaremus.

Ita loquimur, non quasi hominibus, subaudi malis, placentes: ille querit hominibus placere, qui an- latur et fayet allorum peccatis, sed apostoli non hoc faciebant alicui, sed publice increpabant.

Neque in occasione avaritiae prædicavimus, aut propter cupiditatem prædicaremus vobis.

Tanquam si nutrix soveat filios suos, subaudis non alienos, ita diligimus vos. Solent mulieres luxuriosæ divites et incontinentes committere filios suos aliis mulieribus ad nutriendum, quæ licet pabulum eis ministrant, tamen non eo affectu diligunt illos ut proprios, sed ut mercedem temporalem accipient. Pseudo ergo apostoli non affectu materno diligebant eos, sed ut lucra temporalia ab eis acciperent. Apostolus autem Paulus sociique ejus non ut nutrix aliena diligebant illos, sed ut mater unicum filium sovet affectu materno, ita ipse diligebat eos, quia ipse primus genuit eos in fide Christi.

Memores estis, fratres, laboris nostri et fatigationis. Laborabat Apostolus in prædicatione et opere manuum eo modo quo sæpe diximus. Et quare laboravit ipse? Ut non esset otiosus. Omnis otiosus in desideriis est: et ut ipse prava desideria vitare posset, labore manuum insistebat.

Cum accepissetis verbum auditus Dei, accepistis illud, non ut verbum hominum. Verbum prædicatio- nis quod Apostolus prædicabat, a Deo audierat. Et sic percepserunt illud Thessalonicenses, quasi ab ipso Christo audirent per præsentiam.

Quia eadem passi estis a contribulibus vestris quæ et ipsi a Judeis. Contribules dicuntur qui ex una tribu sunt. Crescente igitur fide Domini in Judæa, perse- cutionem sustinebant credentes ab incredulis, Ru- benites a Rubenitis, Gaddite a Gadditis, similiter ex omnibus tribubus: ita et Thessalonicenses creden- tes a non credentibus suis contribulibus, id est suis civibus et vicinis persecabantur.

*Ut impleant, subaudis ipsi Judæi, peccata sua. Ex- pleto tempore quadragesimi anni, quod Dominus de- dit Judæis ad poenitentiam, post passionem suam illis nolentibus credere completa sunt peccata eorum, de qua completione dixit eis Dominus: Implete mensuram patrum vestrorum: quando autem Apo- stolus ista loquebatur, adhuc stabat Jerusalem et templum: ideoque necdum erant completa peccata eorum quæ completa sunt advenientibus Romanis. Unde enim sequitur: *Pervenit enim ira Dei, id est vindicta Dei super illos usque in finem.* Vindictam Dei appellat adventum Romanorum: quando perditæ sunt fame, pestilentia, gladio, captivitate. Quæ vin- dicta manebit super illos usque in finem seculi, quia semper erunt captivi. Vel si dixerimus, prævenit sive antevenit illos ira Dei, sicut quidam codices habent, erit sensus: Prævenit eos vindicta Dei in hoc sæculo, quæ permanebit usque in finem. Quæ idcirco dicitur prævenire illos, quia vindictam futuri judicij, in qua æternaliter damnabuntur prævenit ista tem- poralis,*

Desolati a vobis ore, id est, sermone, colloctione familiari, aspectu, id est præsentia corporis, sed non corde, id est affectu dilectionis.

CAPUT III.

Placuit nobis solis, subaudis mihi et Silvæ vel Sil-

A vano, remanere Athenis, et misimus ad nos Timotheum.

Ipsi enim scitis quod in hoc positi sumus, subau- dis a Deo, ut persecutiones et tribulationes istius sæculi patienter suffereramus, quatenus per ista tem- poralia perveniamus ad gaudiæ æternae.

CAPUT IV.

*Rogamus vos et obsecramus in Domino Jesu. Post- quam laudavit Apostolus Thessalonicenses de perse- verantia fidei, quam tenuerunt, non recipientes fal- sos apostolos, cœpit eos exhortari, ut semper in me- lius proficerent, bonisque operibus fidem exorna- rent, inquiens: Rogamus et obsecramus. Hanc ha- bet Apostolus consuetudinem, ut verba sua dupli- cit ac triplicet unum sensum habentia, sicut in hoc loco. Quod enim est rogare in hoc loco, hoc est et obsecrare: et quod dixit in Domino Jesu, tale est ac si diceret, per Dominum Jesum. Tale quid invenitur in epistola ad Hebreos: *Locutus est nobis in Filio* (Hebr. 1), id est per Filium. *Ut quemadmodum acce- pistis a nobis, audiendo et intelligendo a me et Sil- vano quomodo oporteat vos ambulare, id est vivere, et cursum hujus vitaæ in bonis operibus perducere, et placere Deo, fidem quam habetis bonis operis exornando, sicut et ambulatis, vivitis et conversa- mini modo, ut abundetis magis, scilicet magis ac magis crescatis in fide et bonis operibus. Ille enim placet Deo, qui fidem rectam quam habet execu- tione virtutum decorat. Et ille bene abundat qui crescente ætate fidei in se, studet etiam abundare in sanctis operibus, et in studio virtutum.**

Scitis enim quæ præcepta dederim vobis per Domi- num Jesum, id est in Domino Jesu per me loquente. Quæ fuerunt illa præcepta quæ dedit eis? Præcepta fidei fuerunt et conversationis Christianæ, in quibus exhortatus est eos servire Deo vivo et vero, et ex- spectare Filium ejus de coelis ad judicium, quem su- scitavit Deus Pater. Jesum dico qui eripuit nos per passionem suam et per gratiam suam ab ira ven- tura.

*Hæc est enim voluntas Dei sanctificatio vestra, id est hæc est voluntas Dei ut sanctificetis vos eo modo; quo sequentia manifestant, videlicet ut abstineatis vos a fornicatione. Fornicatio isto loco tripliciter potest intelligi. Fornicari est per culturam idolorum a Deo recedere, et idola pro Deo vero colere. De qua fornicatione dicit Psalmista: *Perdes ovi- nes qui fornicantur abs te* (Psalm. lxxii). Et illud: Fornicatus est Israel cum gentibus, id est idola coluit. Et est alio modo fornicatio quando homo aniorem terrenarum rerum, filiorum videlicet, pos- sessionum, divitiarum, præponit amori omnipotenti Dei, et recedit a Deo per talia, qui vir animæ est. Tertio est fornicatio corporalis, qua quis coit cum meretricibus, vel quocunque modo libidinem suam explet.*

Ut sciat unusquisque vestrum suum vas, id est corpus suum et corpus uxoris suæ, possidere in sanctificatione, id est in castitate, et honore. Tunc honorat quisq;

corpus suum, et corpus uxoris suæ, quando abstinet a coitu : quia corpus castum servando, ejus oratio castior et acceptior est Deo. *Non in passione desiderii.* Passio desiderii est quando homo velut equus et mullus, qui sunt sine intellectu, præceps fertur ad libidinem, nec frenat ardorem libidinis, respectu et timore omnipotentis Dei. *Sicut gentes quæ ignorant Deum.* Gentes quæ ignorant Deum fornicatrices sunt, et nimium libidini deditæ, utpote non habentes cognitionem Dei, sicut sunt Mauri, Vandali, et maxime Saraceni, intantum ut plurimi illorum sexaginta et eo amplius uxores habeant, et est sensus : Cavete et observe ne nimium et immoderata libidini servientes, efficiamini similes gentibus, qui Deum castitatis amatorem ignorant, et cum eis damnemini, et multo amplius, quia servus qui scit voluntatem Domini sui, et non facit vapulabit multis : et melius est viam veritatis non cognoscere, quam postea retrorsum abire.

Et ne quis supergrediatur, neque circumveniat in negotio fratrem suum. Beatus Apostolus sociique ejus prædicabant atque suadebant suis auditoribus, diebus festis et diebus jejuniorum abstinere ex consensu ab omni coitu, quod et multi faciebant obedientes præceptis et monitionibus ejus. Et ne forsitan aliquis post devotam continentiam instigante diabolo provocaretur ad coitum illis diebus quibus habebant devotum, ait Apostolus : *Et ne quis vestrum supergrediatur, neque circumveniat in negotio isto coitus,* id est ne aliquo circumventione violentiam inserat aliquis pari suo, volenti votum servare, provocando eum ad coitum, sed ex consensu ab omni coitu abstineant, sicut devoverunt, quia melius est non vovere, quam votum non implere. Cum enim omni tempore oratio munda placeat Deo, tunc est acceptior et gratiosior apud Deum quando mundo corde et corpore funditur, diebus scilicet jejuniorum. Unde Dominus ait per prophetam : *Egrediatur sponsus de cubili suo, et sponsa de thalamo suo* (*Joel. ii*), sponsum et sponsam in hoc loco conjugatos debemus intelligere. Dicit enim beatus Hieronymus, quia frustra assumitur poenitentia in voce et habitu, nisi etiam abstineatur a delectatione carnis et coitus. Potest et de omni negotio et mercimonio intelligi, ut nemo debeat fraudem facere fratri, neque circumvenire illum. *Quoniam vindex est Dominus de his omnibus.* Non solum de fornicatione et publica turpitudine, sed etiam de transgressione omnis boni propositi, verbi gratia, sicut de illis qui faciunt votum, ut ex consensu abstineant a coitu tempore jejunii et postmodum non adimplent promissum. *Sicut prædictus vobis,* subaudis præsentes, et testificatus sum, ita erit Dominus vindex de omnibus.

Non enim vocavit nos Deus, ad fidem suam et gratiam, et ad patriam cœlestem, in immunditiam, ut immunditiae serviamus, sed in sanctificationem, ut sancte vivamus, sancti simus, imitantes eum qui dixit : *Sancti estote, quia ego sanctus sum* (*Lev. xi*). Immunditiae nomine intelligitur omnis incontinentia

A et impudicitia, et quoconque modo aliquis scmet ipsum polluat. Sanctificatio autem ista constat in orationibus, in jejunii, in elemosynis, in hospitalitate, in charitate, ceterisque virtutibus. Beatus Apostolus more sanctorum Patrum volebat sanctificare Thessalonenses, sicut legimus quod Moyses legislator, datus legem, sanctificavit populum, id est monuit ut sancte viventes et mundi manentes, digni essent audire vocem Domini, et percipere ejus precepta, dicens : *Sanctificamini, lavate vestimenta vestra, abstinet ab uxoriis vestris.* Si ergo Deus illos vocavit in sanctificationem, quanto magis nos quos redemit sanguine suo, et mundavit per baptismi gratiam, in sanctificationem vocavit, quatenus digne possimus accedere ad sacramentum corporis et sanguinis ejus ? Similiter beatus Job mittebat per singulos dies ad filios suos, qui forsitan uxoris extra domum ejus habitabant, et sanctificabat eos, id est monebat eos sancte vivere, quatenus illorum sacrificia et vota accepta essent. Samuel quoque cum venisset ungere David in regnum, vocavit Isai et filios ejus ad sacrificium et sanctificavit eos, id est monuit ut tales se prepararent, quatenus digni essent tanto honore, quorum frater a Deo in regnum erat electus. Sic quotidie nos sanctificant apostoli et sancti doctores suis dictis admonendo ut sancte vivamus, quatenus digni simus non solum Christiani vocari, sed et filii Dei, et ut Deus omnipotens dignetur in nobis habitare.

Itaque qui hæc, subaudis verba, spernit, despicit, et contemnit, non hominem spernit, id est non me despicit, sed Deum, cuius verba recito, et qui loquitur per os meum.

Nolumus ignorare vos de dormientibus, ut non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent. Philosophi et gentiles infideles non credentes resurrectionem, multos ex hoc decipiebant, negantes resurrectionem, et faciebant contristari et dolere de morte propinquorum. Et non solum infideles, sed etiam multi fidelium apud Macedones et Thessalonenses contristabantur de morte parentum, non credentes eos resurrecturos. Pagani ergo et infideles merito contristabantur de morte suorum, quia per mortem temporalem perveniebant ad æternam. At vero credentes et infideles, merito contristabantur super recessu fidelium, quia per mortem temporalem perveniebant ad vitam æternam. Quapropter volens eos Apostolus certificare de resurrectione, et consolari super morte propinquorum, ait : *Nolo vos ignorantes reddere de dormientibus, quia resurrecti sunt, ut non contristemini super morte eorum,* sicut infideles qui non habent spem resurgendi.

Si enim credimus quod Jesus mortuus est et resurrexit, ita et Deus Pater eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo. Miram rem ait Apostolus. Christum qui jam vivit, et resurgens a mortuis jam non moritur, dicit fuisse mortuum, et electos mortuos appellat dormientes. Christum ergo appellat mortuum, ut dum audimus et scimus illum fuisse mortuum et re-

surrexisse, nos quoque speremus resurrecturos per virtutem divinitatis ejus. Electos vocat dormientes, quoniam nemo hominum tam facile potest socium suum excitare a somno, quam facile omnes suscitabuntur a semno mortis. Quod autem dicit, quia Deus Pater eos qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo, d est cum Jesu, ad judicium, tale est ac si diceret: Qui dormierunt in Jesu, illi nempe vénient cum Christo in gloria ad judicium, qui mortui sunt ante ejus adventum, et postea in fide passionis ejus, et qui signo crucis sunt muniti, atque sacramento corporis et sanguinis ejus die mortis muniti, credentes suam salutem ibi contineri. Dicit beatus Augustinus merito pro illis post mortem offerri sacrificium Deo, et corpus Domini consecrari, qui positi in saeculo, devotissime illud percepérunt.

Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, id est in sensu Domini, quia Deus omnipotens loquitur per os nostrum, *quia nos qui vivimus, qui residui sumus in adventum Domini, non prævenimus eos qui dormierunt in Christo*, modo supra dicto. Sic videntur hæc verba Apostoli sonare quod Apostolus suo tempore demonstraverit diem judicii venturum. Unde et Thessalonicenses legentes hanc epistolam, putaverint tempore Apostoli diem judicii venturum. Quapropter alloquitur et exhortatur eos in secunda epistola, inquiens: Nolite terreri per epistolam quasi instet dies Domini. Considerandum est ergo, quod ex persona electorum loquitur, qui vivi in corpore inveniendi sunt in adventu Domini, qui residui dicuntur esse patriarcharum, prophetarum, apostolorum, omniumque sanctorum qui eos præcesserunt per spatiæ temporum et præcedunt modo atque precedent usque ad diem judicii, ad requiem animarum, quia post illos relicti erunt. Tam velox ergo erit et celerimæ résurrectione mortuorum electorum ut illi qui in corpore vivi inventi fuerint et super terram, non potuerint prævenire eos, eundo obviam Domino in aera, qui in pulvere terra jacebant.

Quoniam ipse Dominus Jesus in iussu, id est in iussione Dei Patris descendet de cœlo, et in voce archangeli et in tuba, Dei descendet de cœlo, et mortui qui in Christo sunt, mortui eo modo quo supra diximus, resurgent primi, Idcirco dicit, in iussu, quia, iubente et disponente Deo Patre, vehiel Filius ad judicium. Per unum archangelum debemus iuxta Augustinum, intelligere omnes virtutes angelicas, quia angeli personabunt vocibus eo vidente. Per tubam autem intelligitur uno modo magna vox angelorum et sonus, de quibus Malchus ait: *Micet Filius hominis angelos suos cum tuba et voce magna* (*Matth. xxvi*). Quod per tubam intelligatur vox angelorum ostendit Psalmista loquens de Domini ascensione: *Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ* (*Psal. xlvi*). Sicut enim ibi tubam appellat vocem angelorum dicentum: *Viri Galilæi, quia admiramini aspicientes in cœlum* (*Act. i*), etc., ita in hoc loco, vocem angelorum tubæ comparat ad hisnotis: *Ecce sponsus venit, exile obviam illi*

A (*Math. xxv*); et: *Exsurgite de sepulcris vestris, occurrите ad judicium Redemptori vestro. Ista vox qua omnes resuscitabuntur bene potest appellari tuba*. Alio modo tuba pro manifestatione ponitar, ut in Evangelio ait Dominus: *Cum facis eleemosynam, noli tuba canere ante te* (*Math. vi*), id est noli manifeste facere, ne lauderis ab hominibus sicut hypocrite. In tuba ergo Dei descendet Dominus de cœlo, id est manifeste veniet ad judicium, ut ab omnibus possit videri, secundum illud: *Videbit omnis caro salutare Dei* (*Lac. iii*). Licet ergo quidam pueriliter intellexerint, quod dictum est in Joel propheta: *Judicium Domini veniet in valle Josaphat, quasi in illa valle judicaturus sit omnes gentes, non est ita intelligendum, quoniam non pro loco, sed pro interpretatione illud nomen posuit ibi propheta. Josaphat namque interpretatur vallis judicii, et Domini adventus ad judicium in valle erit reprobis, quia electis elevatis ad superna cum Domino, illi remanebunt in imis et in inferioribus inferni partibus*. Dicamus et tertio modo secundum beatum Ambrosium, hoc quod dicit in tuba Dei descendet de cœlo: *Legimus quod Moyses legislator Domino præcipiente fecerit tubas argenteas et postea Salomon in templo Domini, quibus concrepabant in solemnitatibus et in præliis; sicut factum est quando muri Jericho corruperunt, et postea à Gedeone, et sicut de solemnitatibus dicit Psalmista: Buccinatis in nocte* (*Psal. lxxx*). Rècte ergo Dominus in tuba dicitur venire ad judicium, quia ipse ad hoc veniet, ut quæstus in prælio debet adversarios suis, *Judicos, paganos, hereticos, falsos Christianos, et victoriam somnit et eis dicens illis: Ite in ignem æternum*; et ad hoc etiam ut remuneret electos suos introducendo illis ad solemnitatem æternæ gloriae et felicitatis.

Deinde nos qui vivimus, qui relinquant, simul rapientur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus. Ex persona illorum loquitur, sicut et superius, qui vivi inveniendi sunt, qui dixerunt: Simili rapientur cum illis, subtilius qui nos præcesserunt ad requiem animarum, sed tunc pariter veniemus obviam Domino. Hoc verbum quod est rapere, pro velocitate sepe ponitur. Et in hoc loco nimiam velocitatem resurrectionis et diem judicij designat, de qua supra iam diximus. Nam si dicit Deus in momentis unctus tecum, ita in momentis cuncta dijudicabit. Cum dicitur: Rapientur et angelis cum aliis qui nos præcesserunt obviam Domino in aera, ostendit quia non descendet dominus ad terras, sed in altitudine istrus aeris sedebit ad judicandum, et cum aliis. Et sic, id est cum corpore et anima immortales effecti erimus semper cum Domino, non debemus putare quod in aera cum Domino simus regnaturi, quia nuntio iudicio, reverteretur cum omnibus electis ad beatitudinem æternam, de qua descendit ad judicium. Si electi qui viri repeterint, rapientur in aera obviam Domino ad angelos, quarendum est quomodo complectitur quod dictum est a Deo primo homini Adae, et in his

omni semini ejus : Terra es, et in terram ibis, cum illi mortem experti non fuerint ? Quæ hoc modo solvit secundum beatum Augustinum. Homo de terra factus est in corpore, et antequam inspiraret Dominus in faciem ejus spiraculum vitæ, id est antequam daret ei animam, illud corpus terra erat, et electi qui vivi reperi sunt, in ipso raptu dum angelicis manibus portabuntur subito morientur, subitoque resurgent : et dum anima in ipso raptu exierit a corpore, remanebit corpus terra, sed tamen brevissimum spatium tenebit ipsa mors, in tantum ut nec cogitari nec perpendi possit.

Itaque consolamini vos invicem, o Thessalonicenses, de resurrectione, in verbis istis, et nolite dolere super morte parentum.

CAPUT V.

De temporibus, subaudis diei judicii, et momentis, utrum aestate an hyeme, vere an autumno veniat, vel qua hora diei vel noctis, non indigetis ut scribamus vobis. Quare ? Ipsi enim diligenter scitis, quia dies Domini sicut sur in nocte, ita veniet, id est, sicut sur subito et insperate intempesta nocte venit dormieute domino domus, ita insperate veniet dies judicii et Domini adventus. Dominus requisitus post resurrectionem de die illa, de regno videlicet electorum, ab apostolis dicentibus : Domine, si in tempore hoc restitues regnum Israel, ait : Non est restrum nosse tempora vel momenta (Act. 1), et ante passionem suam de eadem die ait : De die illa, inquiens, nemo scit, neque angeli qui sunt in caelo, neque Filius, nisi Pater solus (Matth. xxiv). Ergo si Pater novit, utique et Filius novit, qui unius substantiae est cum eo. Sed idcirco dicitur Filius ignorare, quia discipulos ignorantibus reliquit.

Cum enim dixerint, subaudis reprobi, pax et securitas, tunc repentinus illis superveniet interitus, id est subitanea perditio diei judicii, sicut dolor est in utero habenti, subaudis partum, et non effugient. Sicut mulier prægnans imminente tribulatione et persecutione, non valet effugere persequentium insidias, ita et illi non poterunt effugere, de quibus ait Dominus : Væ prægnantibus et nutrientibus in illis diebus (Marc. xiii). Sicut in verbis Danielis propheta invenimus regnante Antichristo et ministris ejus tribus annis, et diuidio, et interfictis ab illo Elia et Enoch sicut in Apocalypsi habetur, quo tempore erit persecutio talis, qualis non fuit antea nec postea subsequetur, interficietur ipse Antichristus, et maxima pars membrorum ejus a Michaeli, et beatus Gregorius dicit, et ut beatus Paulus dicit : Dominus Jesus interficiet eum spiritu oris sui, id est in verbo suo et virtute sua. Quod usquamque verum potest esse ; quia si Michael illum interficeret, non sua, sed Dei virtus erit et iussio. Post mortem autem eius remanebunt quadraginta quinque dies, in quibus multa erit pax, ut in illis electi qui aliquid tribuerint in persecutione penitentiam agant et salvetur, qm̄nisi autem Antichristi qui remanserint

A post mortem ejus, gaudebunt per illos quadraginta quinque dies, ducentes uxores et convivia celebrantes, et jocos diversi generis exercentes, ac dicentes : Licet princeps noster sit mortuus, modo nos habebimus pacem et securitatem. Et cum talia dixerint, subito veniet eis subitanus interitus.

Vos autem non estis in tenebris insidelitatis. Qui enim dormiunt, et quiescunt in peccatis, nocte dormiunt, id est in peccatis et vitiis quiescunt et jacent. Induti loricam fidem et charitatis, et galeam spei et salutis, id est habemus fidem in Deum charitatem in Deum et proximum, spem et exspectationem futurorum bonorum in capite : quia de cœlis veniet nobis salus : et his armis muniti, securi et liberi erimus in adventu Domini.

B *Non posuit nos Deus in iram, id est non ideo nos posuit Deus in fide sua, in Ecclesia et cognitione sua, ut in nobis suam vindictam exerceat, sed in acquisitionem salutis posuit nos, ut salutem nobis inveniremus per fidem Jesu Christi, ut sive vigilemus, id est vivamus in hoc sæculo; sive dormiamus, id est moriamur in corpore, simul cum illo, id est cum Christo, vivamus in anima et in spe resurrectionis,*

Propter quod, id est propter illa quæ superius diximus de resurrectione, consolamini vos invicem. Rogamus vos ut noveritis eos, id est diligatis, honoretis, et necessaria eis ministreatis : qui laborant inter vos, in prædicatione et doctrina.

Rogamus vos, corripite inquietos, consolamini pusillanimes. Apud Thessalonicenses erant quidam vagi, et ut ita dicamus, gyrovgi otiose viventes, et non laborantes manibus suis unde vivarent, neque orationibus aut psalmodiis vacantes, sed circuibant domos aliorum, atque peragabant de loco ad locum querentes unde vivere possent, cuius rei causa multos inquietabant. Vel etiam inquietos vocat superbos, qui causa superbie alios inquietabant. Item erant alii pusillanimes et timidi, qui bonum timebant inchoare, ne forte non possent illud ad effectum perducere : vel si inchoabant, non libere illud agebant, sed verecundabantur ex hac in præsencia aliorum ipsique pusillanimes erant, quia adversa hujus sæculi patienter ferre non solebant citoque scandalizabantur in verbo et facto aliorum. Inquietos ergo, id est vagabundos, otiosos et instabilis, vel superbos qui alios molestabant, præcipit Apostolus corripi a prælatis et magistris, quatenus desisterent ab otiositate quæ est inimica animæ, et deponderent superbiam radicem omnium viliorum. Pusillanimes autem præcipit consolari blandius, ut per exhortationem et consolationem prepositorum roborarentur in omnibus bonis. Suscipe, subaudis in officium charitatis, infirmos in fide, in corpore. Patientes esto ad omnes. Modo admonet prælatos ut subiectorum improbitatem et impatienciam patienter ferant, dum in aliquo contra eos murmurant. Solent enim inquieti et immodesti seu impatientes quando corripiuntur a prælatis, insurgere contra eos, et impatienter ferre illorum correptionem, no-